
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.441  77Terça-feira, 20 DE JUNHO DE 2023

IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente ato. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado eletronicamente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 769/2023-GAB/PADS. 
Belém, 19 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO por meio da PORTARIA Nº 618/2023-GAB/PADS de 17 
de maio de 2023, publicada no DOE n° 35.403 de 18 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPADS, de 16 de 
junho de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE PRORR. Nº 770/2023-GAB/PADS. 
Belém, 19 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR SIMPLIFICADO por meio da PORTARIA Nº 630/2023-GAB/PADS de 18 
de maio de 2023, publicada no DOE n° 35.407 de 22 de maio de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2023-CPADS, de 19 de 
junho de 2023, da lavra da Comissão Processante em que solicita prorro-
gação de prazo para a conclusão dos trabalhos processantes;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada o 
Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o § 11, do art. 191 da Lei Estadual nº 
9.230, de 24 de março de 2021, que altera a Lei Estadual nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, por mais 15 (quinze) dias úteis, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria 
acima referida,  a contar da data subsequente ao termo final do último 
prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeler Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 771/2023-GAB/SIND. 
Belém, 19 de junho de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do  Memorando nº 01/2023  de 19/06/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante,  instaurada nos termos da PORTARIA 
Nº 1.281/2020-GAB/SIND de 31/08/2021, publicada no DOE, edição nº 
34.687 de 01/09/2021, prorrogada pela PORTARIA Nº 71/2022-GAB/SIND 
de 26/01/2022, publicada no DOE, edição nº 34.846 de 28/01/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 952234
PORTARIA DE DIARIAS No. 57660/2023
OBJETIVO: Conduzir os técnicos da DICON/SAI para realizarem visita téc-
nica para avaliação e elaboração de planilha de serviços de construção de 
escola Brasil profissionalizante, ID: 11087 e Visita técnica para atualização 
junto ao FNDE da obra de cobertura de quadra ID: 27064, localizadas no 
Município de Tomé Açú

ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TOME-ACU / 21/06/2023 - 21/06/2023 No Diárias: 0
TOME-ACU / CONCORDIA DO PARA / 21/06/2023 - 22/06/2023 No Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 22/06/2023 - 23/06/2023 No Diárias: 1.5
NOME: GILSON DA SILVA PINHEIRO
MATRÍCULA: 5073944
CPF: 05696402291
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952015
PORTARIA DE DIARIAS No. 57657/2023
OBJETIVO: Visita nas construções de cobertura de quadra, localizadas no 
Município de Santarém
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 10/07/2023 - 10/07/2023 No Diárias: 0
SANTAREM / BELEM / 10/07/2023 - 14/07/2023 No Diárias: 4.5
NOME: ALDEMIRA CORREA GUIMARAES
MATRÍCULA: 454168
CPF: 17222206272
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952017
PORTARIA DE DIARIAS No. 57658/2023
OBJETIVO: Visita técnica para atualização das informações da obra do Pro-
grama Creches por todo o Pará, localizada no Município de Trairão e visita 
técnica para atualização junto ao FNDE da obra de construção de cobertura 
de quadra- ID: 22613, localizada no Município de Rurópolis
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TRAIRAO / 26/06/2023 - 26/06/2023 No Diárias: 0
TRAIRAO / RUROPOLIS / 26/06/2023 - 28/06/2023 No Diárias: 2
RUROPOLIS / BELEM / 28/06/2023 - 30/06/2023 No Diárias: 2.5
NOME: MAURO ANTONIO DE MELO VIEIRA
MATRÍCULA: 5966363
CPF: 67459536253
CARGO/FUNÇÃO:TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952009
PORTARIA DE DIARIAS No. 57661/2023
OBJETIVO: Visita técnica para avaliação e elaboração de planilha de servi-
ços de construção de escola Brasil profissisonalizante, ID: 11087 e Visita 
técnica para atualização junto ao FNDE da obra de cobertura de quadra ID: 
27064, localizadas no Município de Tomé Açú.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO
BELEM / TOME-ACU / 21/06/2023 - 21/06/2023 No Diárias: 0
TOME-ACU / CONCORDIA DO PARA / 21/06/2023 - 22/06/2023 No Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 22/06/2023 - 23/06/2023 No Diárias: 1.5
NOME: JESSICA MORAES DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5971656
CPF: 80727387200
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952012
PORTARIA DE DIARIAS No. 57662/2023
OBJETIVO: Visita técnica para atualização das informações da obra do Pro-
grama Creches por todo o Pará, localizada no Município de Oeiras do Pará
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OEIRAS DO PARA / 26/06/2023 - 26/06/2023 No Diárias: 0
OEIRAS DO PARA / BELEM / 26/06/2023 - 30/06/2023 No Diárias: 4.5
NOME: HAMILTON VASCONCELLOS FURTADO
MATRÍCULA: 5910752
CPF: 01517736293
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952031
PORTARIA DE DIARIAS No. 57663/2023
OBJETIVO: Visita técnica para atualização das informações da obra do Pro-
grama Creches por todo o Pará, localizada no Município de Oeiras do Pará
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OEIRAS DO PARA / 26/06/2023 - 26/06/2023 No Diárias: 0
OEIRAS DO PARA / BELEM / 26/06/2023 - 30/06/2023 No Diárias: 4.5
NOME: GIZELY CRISTINE MODESTO GUIMARAES
MATRÍCULA: 57225318
CPF: 63586991215
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952035
PORTARIA DE DIARIAS No. 57664/2023
OBJETIVO: Visita técnica para avaliação e elaboração de planilha de ser-
viços de construção de escola Brasil profissionalizante, ID: 11087 e Visita 
técnica para atualização junto ao FNDE da obra de cobertura de quadra ID: 
27064, localizadas no Município de Tomé Açú
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / TOME-ACU / 21/06/2023 - 21/06/2023 No Diárias: 0
TOME-ACU / CONCORDIA DO PARA / 21/06/2023 - 22/06/2023 No Diárias: 1
CONCORDIA DO PARA / BELEM / 22/06/2023 - 23/06/2023 No Diárias: 1.5
NOME: VITOR HUGO FERREIRA COUTO
MATRÍCULA: 5966940
CPF: 72004665220
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTURA 
/ ATIV NIVEL SUPERIOR
ORDENADOR: ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE CPF: 17283884220

Protocolo: 952028


